
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8538 | E-mail: cca@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

PORTARIA Nº 02, DE 26 DE JANEIRO DE 2026 

 

 

O Vice-Diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal Rural do 

Semi-Árido, em exercício, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Ufersa/GAB Nº 

201/2025, de 26 de fevereiro de 2025, considerando o que estabelece o artigo 182 do Regimento da 

Universidade Federal Rural do Semi-Árido; o parágrafo 2º, do artigo 70, do Estatuto da Ufersa; a 

necessidade de regulamentar o funcionamento de infraestruturas de pesquisa multiusuários no Centro 

de Ciências Agrárias; e a Portaria CCA/Ufersa nº 01, de 26 de janeiro de 2026, resolve: 

 

Art. 1º Designar o Comitê Gestor para coordenar as atividades relativas ao 

funcionamento e gerenciamento dos laboratórios que compõem a Infraestrutura Multiusuária de 

Pesquisa - Laboratórios Multiusuários de Microscopia (MULTIMICRO - UFERSA): 

 

I – Moacir Franco de Oliveira (Presidente); 

II – Carlos Eduardo Bezerra de Moura (membro titular);  

III – Erick Platiní Ferreira de Souto (membro titular); 

IV – Jael Soares Batista (membro titular); 

V – Michelly Fernandes de Macedo (membro titular); e 

VI – Bruno Caio Chaves Fernandes (membro suplente). 

 

Art. 2º O mandato dos membros do Comitê Gestor será de 02 (dois) anos, permitida 

uma recondução consecutiva. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

Leilson Costa Grangeiro 

Vice-Diretor do Centro de Ciências Agrárias – em exercício 

mailto:cca@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/

		2026-01-26T16:02:53-0300




